
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032800093

93

Nº 59, segunda-feira, 28 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 046/2020 Processo nº 23347.010163.2020-37.
Concedente: Produtor Rural Everaldo Reis (Fazenda Meio Século), CPF: 095.691.778-02.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de
trabalho em anexo. Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2022. Data da Assinatura:27/01/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2022 à Ata de Registro de Preços nº 20/2021, Processo SEI
nº23209.00155/2022-41, Pregão Eletrônico nº 01/2019. Contratante: O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ.
CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Tapirái Gás e Água Eireli. CNPJ: 40.167.095/0001-
57. Objeto: Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com alteração do preço do item 01, que
passará de R$105,00 para R$116,58, a partir de 15/03/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 22/03/2022.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155221 - IFMG/GOV. VALADARES

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR VALADA R ES .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar vigência Contrato.028.2019.RER.GVR. Vigência: 20/05/2022 a
19/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.120,41. Data de Assinatura:
21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23213.002507/2019-16.
Dispensa. Nº 43/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRE T O.
Contratado: 38.745.006/0001-60 - ODONTOSERV LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 02/2020 , conforme documentos anexos ao processo sei n°
23213.000238/2022-59. Vigência: 09/03/2022 a 08/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.560,00. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23792.000269/2022-36
Termo Aditivo Reequilíbrio 01.2021 a Ata 08.2021 Rocha & Salgado Industria e Comércio
de Aço Inox EIRELI R$ 47.946,30. Pregão Eletrônico n° 32/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 07/2021. Processo SEI: 23792.001819/2021-53.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 08/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado: Fernando Fabricio Lopes Eller de Oliveira,
CPF: ***.457.606-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2021 até 30 de abril de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/04/2022 a 30/04/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Welinton La
Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Fernando Fabricio Lopes Eller de Oliveira -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 25/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23792.000100/2017-19.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio de valores do contrato nº 62.2017,
conforme documentos anexos ao processo sei n° 23792.000345/2022-11.. Vigência:
01/02/2022 . Valor do Termo Aditiv o é de R$ 5.579,20 e o total Atualizado do Contrato:
R$548.348,16 . Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23712.001032/2020-53.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
BRANCO. Contratado: 31.080.394/0001-69 - AGCO CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O
acréscimo de valores ao contrato nº 01/2020/obr.. Vigência: 26/11/2021 a 25/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.312.381,41. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2022. Processo SEI 23825.000255/2022-98. Professor(a)
Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 33/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Flaviane Silva
Coutinho, CPF: ***.827.526-**. Objeto: Contratação de Professor(a)
Substituto(a) em favor do Campus Ibirité. Remuneração Mensal: R$ 5.402,02
(cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 30/06/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Oiti José de Paula - Diretor(a) Geral - Contratante; Flaviane Silva
Coutinho - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
25/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000181202215. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de outsourcing de impressão, na modalidade
franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de equipamentos em tempo
integral, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos (exceto
papel). Total de Itens Licitados: 4. Edital: 28/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dois, Nº 300, Vilage do Lago - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/03/2022) 158121-26410-2022NE800004

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: NATÁLIA FARIA DE MOURA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 24/03/2022 a 30/06/2022; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/03/2022; IRÃ PINHEIRO NEIVA, pelo Contratante e
NATÁLIA FARIA DE MOURA, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23392.001572/2020-05.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 16.578.370/0001-40 - RR TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto reequilíbrio econômico-financeiro do contrato de
11,57% (onze virgula cinquenta e sete por cento) ao valor do atual do contrato, devido
força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária
e extracontratual. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 3.801.033,20. Data de Assinatura: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001045/2021-63.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 05.421.357/0001-67 - CENTERNOX COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de serviços de manutenção de caldeira.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 22/03/2023. Valor
Total: R$ 9.700,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO CELEBRADO ENTRE O IFNMG-
CAMPUS MONTES CLAROS E A UNIVERSIDADE DE UBERABA - UNIUBE.: Convênio de estágio
curricular obrigatório. Vigência: 5 anos, a partir da data de assinatura. Objetivo: permitir o
estágio de alunos dos Cursos de Graduação oferecidos pela UNIVERSIDADE DE UBERABA -

UNIUBE em atividades especializadas, e dos estudantes do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, mediante
realização de tarefas técnicas específicas nos Termos de Compromisso de Estagiários. Data
da assinatura 22/03/2022. Partícipes: Marcelo Palmério, pela UNIVERSIDADE DE UBERABA
- UNIUBE e RENATO AFONSO COTA SILVA, pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O IFNMG-CAMPUS MONTES CLAROS E A
ACCA SOFTWARE S.p.A.: Acordo de cooperação técnica para aplicação das novas
tecnologias BIM e de ferramentas computacionais auxiliares ao desenvolvimento de
projetos, obras e orçamentos. Vigência: 36 meses, a partir da data de assinatura. Objetivo:
realizar mútua cooperação no domínio da aplicação das novas tecnologias desenvolvidas
pela ACCA nas áreas de Projeto de Arquitetura, Cálculo Estrutural em Concreto Armado,
Estruturas Metálicas e Madeira, Orçamento, planejamento e controle de obras, Instalações
prediais MEP e fotovoltaica e tecnologia BIM através do fornecimento de 52 licenças
acadêmicas de sofwares. Data da assinatura 21/03/2022. Partícipes: Guido Cianciulli, pela
ACCA SOFTWARE S.p.A e RENATO AFONSO COTA SILVA, pelo Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 19/ 2022 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: HUGO BRENER OLIVEIRA FERREIRA; OBJETO :
Prestacao de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D-

I, Nivel 1- 40 horas semanais - Vencimento Basico + RT ESPECIALIZAÇÃO; VIGENCIA:
24/03/2022 A 31/01/2023, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 15/02/2022;
GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e HUGO BRENER OLIVEIRA
FERREIRA, Contratado.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação, a partir de
01/04/2022, dos postos de trabalho de pedreiro (item 02), servente (item 03),
bombeiro hidráulico (item 04), eletricista (item 05) e motorista (item 08), perfazendo
o montante estimado de r$21.777,54 (vinte e um mil, setecentos e setenta e sete reais
e cinquenta centavos), referente ao período de 01/01/2022 a 01/09/2022, conforme
planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento..

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deise.caldas
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-28T04:46:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




